

ಪಟ್ಟಿ-೧

# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತ ನಾಲ್ಕನೇ ಅಧಿವೇಶನ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೯ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦.೨೪

#### ಸಮೂಹ - I

- ೧. ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು
- ೨. ಇಂಧನ ಸಚಿವರು
- ೩. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಚಿವರು
- ಜ. ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೬. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ೭. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು

# ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತುರ್ತು ಅಗತ್ಯ ಔಷಧಿಗಳ ಲಭ್ಯತೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಸ್. ಗೋಪಿನಾಥ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

- ೧ (೫೦) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈವರೆಗೂ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತುರ್ತು ಅಗತ್ಯ ಔಷಧಿಗಳು ಲಭ್ಯವಿರದೆ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ

- ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಔಷಧಿ ವಿತರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತುರ್ತು ಅಗತ್ಯ ಔಷಧಿಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದೇ ರೋಗಿಗಳು ಖಾಸಗಿ ಔಷಧಿ ಅಂಗಡಿಗಳಿಂದ ಔಷಧಿ ಖರೀದಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಆಯುಷ್ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸಹ ಔಷಧಿಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಔಷಧಿಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಪೂರೈಸುವುದು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

# ಅತಿಥಿ ಶಿಕ್ಷಕರ/ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ವೇತನ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು

ಡಾ: ಧನಂಜಯ ಸರ್ಜಿ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

- ೨ (೬೬) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅತಿಥಿ ಶಿಕ್ಷಕರ/ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಈ ಅತಿಥಿ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ/ಉಪನ್ಯಾಸಕರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ವೇತನ ಎಷ್ಟು ; ವೇತನದ ಜೊತೆಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಇನ್ನಿತರೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೇನು ;

- (ಇ) ಅತಿಥಿ ಶಿಕ್ಷಕರ/ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ವೇತನ ಹೆಚ್ಚಳ ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದರೇ, ಯಾವಾಗ ಹೆಚ್ಚಳ ಮಾಡಲಾಗುವುದು; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಸದರಿ ಶಿಕ್ಷಕರ/ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಬದಲಾಗಿ ಅರೆಕಾಲಿಕ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಕಾರಣಗಳೇನು?

# ಪಡಿತರ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ವಿತರಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

ಂ೩ (೧೨೫) ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕ ಪಡಿತರ ವಿತರಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಕೇಂದ್ರ ವಲಯ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಮರಸ್ಕೃತ ಯೋಜನೆಯೇ ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಹಾರ ಭದ್ರತೆ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಂದ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ವಿತರಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಗಳು ಯಾವುವು; ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಈ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ವಿತರಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಆಹಾರ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಯಾವುವು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಮೂಲಕ ವಿತರಿಸುವ ಆಹಾರ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಿಂದ ಉಂಟಾಗಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊರೆಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಯಾವ ರೀತಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿವೆ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಈ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅನರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಗ್ಯಾರಂಟ ಯೋಜನೆಗಳಿಂದ ಹೊರಗಿಡಲು ಪಡಿತರ ಚೀಟೆಗಳನ್ನು 'ಎ ಮತ್ತು ಬಿ' ಎಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಲು ಯೋಚಿಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ರೂಪಿಸಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಂತೆ ವಿತರಿಸಿರುವ ಕುಟುಂಬಗಳ ಪಡಿತರ ಚೀಟೆಗಳನ್ನು ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ನೊಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಸಿ ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣಗೊಳಿಸಲು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ರೂಪಿಸಿದೆಯೇ? (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

# ಆಯುರ್ವೇದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ನಿರ್ಮಾಣದ ಬಗ್ಗೆ

### ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

ಳ (೧೧೮) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಆಯುರ್ವೇದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಯಾವ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಹೊಸ ಆಯುರ್ವೇದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹೊಸ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಈ) ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಹೊಸ ಆಯುರ್ವೇದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು, ಅದರ ನಿರ್ಮಾಣದ ಕಾರ್ಯ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆರುವ ತೊಂದರೆ ಏನು ಮತ್ತು ಇದರ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮ ಏನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

# ಪದವಿ ಮುಗಿಸಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ಯುವ ಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್. ನವೀನ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫ (೩೯) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಮುಗಿಸಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರವು ಜಾರಿಗೆ ತಂದ ಭಾಗ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾದ ಯುವಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಮುಗಿಸಿದ ಎಷ್ಟು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಈವರೆಗೆ ಹಣ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಯುವಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆಯು ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತಲುಪುತ್ತಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಈವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಪದವೀಧರರು ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ; ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡವರಲ್ಲಿ ಈವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಪದವೀಧರರಿಗೆ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಎಲ್ಲಾ ಪದವೀಧರರ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಳಗಾವಿಯ ಹಿರೇಬಾಗೇವಾಡಿ ಹತ್ತಿರ ಮಲ್ಲಪ್ಪನ ಗುಡ್ಡದಲ್ಲಿ ನೂತನವಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ರಾಣಿ ಚನ್ನಮ್ಮ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಕಳಪೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು

ಡಾ: ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೬ (೦೪) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-
- (ಅ) ಬೆಳಗಾವಿಯ ಹಿರೇಬಾಗೇವಾಡಿ ಹತ್ತಿರ ಮಲ್ಲಪ್ಪನ ಗುಡ್ಡದಲ್ಲಿ ರಾಣಿ ಚನ್ನಮ್ಮ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ನೂತನ ಕಟ್ಟಡದ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಈ ನಿರ್ಮಾಣದ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ನೂತನ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದಾಗ ತೀರಾ ಕಳಪೆ, ಜಂಗು ಕಟ್ಟದ ಕಬ್ಬಿಣ, ಸಮತಟ್ಟವಲ್ಲದ ಸಿಮೆಂಟ್ ಇಟ್ಟಿಗೆಗಳು, ಇನ್ನಿತರ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲವೆ;
- (ಇ) ನಿರ್ಮಾಣ ಹಂತದಲ್ಲಿಯೇ ಕಟ್ಟಡಗಳು ಸೋರುತ್ತಿರುವುದು, ವೈಜ್ಞಾನಿಕವಲ್ಲದ ಕಟ್ಟಡಗಳ ರಚನೆ, ತೀರಾ ಕಳಪೆ ಮಟ್ಟದ ಕಾಮಗಾರಿ ನಡೆದಿರುವುದು ಇದಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಮುಂಜಾಗ್ರತಾ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಈ) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಹಣದಿಂದ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗುತ್ತಿರುವ ಕಟ್ಟಡಗಳು, ಅವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಮತ್ತು ಆ ಪ್ರದೇಶದ ಜನರ ಭವಿಷ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಚೆಲ್ಲಾಟವಾಡಿದಂತೆ ಅನಿಸುವುದಿಲ್ಲವೆ;
- (ಉ) ಈ ಕಳಪೆ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ತಡೆದು ಗುಣಮಟ್ಟದ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾವಧಿಗೆ ಬಳಕೆಯಾಗುವಂತ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡು, ಕಳಪೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು ತನಿಖೆ ನಡೆಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

# ಬೆಂಗಳೂರು ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜಿನ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಶುಲ್ಕ ಹೆಚ್ಚಿಸಿರುವುದರ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟೆ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

- ೭ (೭೪) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :–
- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಬೋರಿಂಗ್, ವಿಕ್ಟೋರಿಯಾ, ಮಿಂಟೋ, ವಾಣಿ ವಿಲಾಸ ಮತ್ತು ಪಿ.ಎಂ.ಎಸ್.ಎಸ್.ವೈ. ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಡ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ದರ ಶೇಕಡಾ ೨೦ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚು ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ದರ ಏರಿಕೆಗೆ ಕಾರಣಗಳು ಏನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ಬಡ ಜನತೆಯೇ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಭೇಟಿ ನೀಡುವ ಈ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಶುಲ್ಕ ಹೆಚ್ಚಳದಿಂದ ಬಡವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ವಾಪಸ್ ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಇದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಲ್ಯಾಬ್ಗಳಿಗೆ ರಕ್ತ ತಪಾಸಣೆ, ಸ್ಕ್ಯಾನಿಂಗ್ ಮತ್ತಿತರೆ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಭೇಟಿ ಕೊಡುವ ಬೇರೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿವರೆಗೆ ಶುಲ್ಕ ವಿಧಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

## ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದವರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಭೂಮಿಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ ವಲ್ಯಾಪುರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೮ (೨೫) ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪಂಗಡ ಜನಾಂಗದವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ಕಂದಾಯ/ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಒಟ್ಟು ಭೂಮಿಯ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಅಳತೆಯ ವಿವರಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪಂಗಡದವರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಇಲಾಖೆಯವರು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಅವರಿಗೆ ಪರ್ಯಾಯವಾಗಿ ಭೂಮಿ ಅಥವಾ ಹಣ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಇ) ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಜಿಲ್ಲೆ ಆನೇಕಲ್ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಬೂತನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.೬೭ರಲ್ಲಿ ಭೋವಿ ಜನಾಂಗದವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ೪೫೩/೫೯–೬೦ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ೧೩೭ ಅನುಭವದಾರರಿಗೆ ೩೨೩.೨೧ ಎಕರೆ/ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು, ಈಗ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಭೋವಿ ಜನಾಂಗದವರಿಗೆ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಈ) ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಸರ್ಕಾರವು ಬಡ ಭೋವಿ ಜನಾಂಗದವರಿಗೆ ಅರಣ್ಯವೆಂದು ಘೋಷಣೆಯಾದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ರೈತರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿ

ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಪಡೆದಿದ್ದರೆ, ಅರಣ್ಯವೆಂದು ಘೋಷಣೆಯಾಗಿರುವುದನ್ನು ಕೈ ಬಿಡಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದಾಗ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು?

# ಪ್ರೌಢ ಶಾಲಾ ಸಹ ಶಿಕ್ಷಕರ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ಪದವಿಶೂರ್ವ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಬಡ್ತಿ ನೀಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಪ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ ) -

- ೯ (೬೩) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
  - (ಅ) ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರೌಢಶಾಲಾ ಸಹ ಶಿಕ್ಷಕರ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ಪದವಿಪೂರ್ವ ವಿಭಾಗದ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಪದೋನ್ನತಿ ನೀಡಲು ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಅವಕಾಶ ಇದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಈ ರೀತಿಯ ಪದೋನ್ನತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸಹ ಶಿಕ್ಷಕರ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಪದೋನ್ನತಿ ನೀಡದಿರುವ ಇಲಾಖೆಯ ಮೇಲೆ ಆಪಾದನೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು;
  - (ಇ) ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಪದೋನ್ನತಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಪ್ರೌಢಶಾಲಾ ಸಹ ಶಿಕ್ಷಕರ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಈಡೇರಿಸಲಾಗುವುದು? (ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

### ಪ್ರಥಮಿಕ, ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳ ಹಾಗೂ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೇಶವ ಪ್ರಸಾದ್ ಎಸ್. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೦ (೯೨) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹೊಸದಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ; ಇದರಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಮಾಧ್ಯಮ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಹೊಸದಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾದ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಖಾಸಗಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಕೊರತೆಯ ಕಾರಣ ನೀಡಿ ಮುಚ್ಚಲಾದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಸರ್ಕಾರಿ, ಖಾಸಗಿ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಮಾಧ್ಯಮ ಶಾಲೆಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿವರಗಳನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಕೊರತೆಯ ಕಾರಣ ನೀಡಿ ಮುಚ್ಚಲಾದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳು ಐದು ಕಿ.ಮೀ. ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ

ವತಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹೊಸ ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಗಿದೆ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

# ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನರ್ಹರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಕಾರ್ಡುಗಳನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಟಿ.ಎನ್. ಜವರಾಯಿ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

ಶ್ರೀ ಐವನ್ ಡಿ'ಸೋಜಾ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಟಿ. ರವಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) ಮತ್ತು ಇತರರು –

೧೧ (೧೩+೧೬+೨೮+೭೩+೧೩೧) ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಕಾರ್ಡುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಈ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್ ಕಾರ್ಡುಗಳನ್ನು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಮಾನದಂಡವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ವಿತರಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳ ಸಹಿತ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ/ಸುತ್ತೋಲೆಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನರ್ಹರಿಗೆ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಕಾರ್ಡುಗಳನ್ನು ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಲ್ಲಿಯ ತನಕ ಎಷ್ಟು ವಿತರಿಸಿರುವ ಅನರ್ಹ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಕಾರ್ಡುಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಕಾರ್ಡ್ಗಳನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ

- ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ವರ್ಗಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು, ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿದಾರರು, ಜಿಎಸ್ಟಿ/ ಸಿಎಸ್ಟಿ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿದಾರರಿಗೂ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಕಾರ್ಡ್ ವಿತರಿಸಲು ಕಾರಣವೇನು; ಇದಕ್ಕೆ ಯಾರನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರ ವಿರುದ್ಧ ಜರುಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಅನರ್ಹ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಕಾರ್ಡ್ ವಿತರಿಸಲಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಉಂಟಾದ ನಷ್ಟ ಎಷ್ಟು; ಅನರ್ಹರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಸವಲತ್ತುಗಳಿಂದ ಉಂಟಾದ ನಷ್ಟವನ್ನು ಭರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಉ) ಸರ್ಕಾರವು ಅಕ್ರಮ ಪಡಿತರ ವಿರುದ್ಧ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ನಡೆಸಲಾಗುವುದೆಂದು ಹೇಳಿ ಆಹಾರ ಇಲಾಖೆಯ ಉಗ್ರಾಣಗಳಿಂದ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಕಾಳ ಸಂತೆಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟವಾಗುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಕಾರ್ಡ್ ಗಳನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡ ಬಡ ಕುಟುಂಬಗಳು ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಗಳಿಗಾಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಪರದಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಋ) ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಕೆಯಾಗಿರುವ ಹಾಗೂ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಲೇ ಮಾಡಲಾಗುವುದು?

# ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದು ಗುತ್ತಿಗೆ ಹಣ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಸದೆ ವಂಚಿಸಿರುವ ಕುರಿತು

## ಶ್ರೀ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಎಂ.ಪಿ. (ಸುಜಾ) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

೧೨ (೫೭) ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕೊಡಗು, ಚಾಮರಾಜನಗರ ಮತ್ತಿತರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಪೂರ್ವದಿಂದಲೂ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಪಡೆದು ಕಾಫಿ, ಟೀ, ರಬ್ಬರ್ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುವ ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಕಂಪನಿಗಳು ಯಾವುವು; (ಕಂಪನಿಗಳ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಜಿಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯಲು ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದ ಒಟ್ಟು ಭೂಮಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಷ್ಟು ; (ಕಂಪನಿವಾರು ಅಥವಾ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದ ಕಂಪನಿಗಳು ಗುತ್ತಿಗೆ ಹಣ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು, ಕಂಪನಿವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಗುತ್ತಿಗೆ ಹಣ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಬಾಕಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವಂಚೆಸಿರುವ ಕಂಪನಿಗಳು ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಹಣ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು?

# ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಡ ರೈತರ ಜಮೀನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಹೆಚ್. ಪೂಜಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

೧೩ (೧೨೩) ಇಂಧನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರ ಕಳೆದ ಸುಮಾರು ೨೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಡ ರೈತರ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ನೀರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ೧೦ ಹೆಚ್.ಪಿ. ವರೆಗಿನ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಗಳಿಗೆ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ನೀಡುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ರಾಜ್ಯಾದಾದ್ಯಂತ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಇದೇ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಕ್ರಮ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಗಳನ್ನು ಸಕ್ರಮ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಕೂಡ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಏಕಾಏಕಿ ಕಳೆದ ೨೨.೦೯.೨೦೨೩ರಲ್ಲಿ ಆದೇಶ ಮಾಡಿ ಈ ಬಹುಪಯೋಗಿ ರೈತರ ಯೋಜನೆ ನಿಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಏಕೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಆಕ್ಷಿಜನ್ ಪ್ಲಾಂಟ್ ವೆಂಟೆಲೇಟರ್ಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಕುರಿತು

- ಡಾ: ಯತೀಂದ್ರ ಎಸ್. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೪ (೧೧೫) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
  - (ಅ) ಕೋವಿಡ್-೧೯ ನಂತರ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಆಕ್ಸಿಜನ್ ಪ್ಲಾಂಟ್ಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ; ಅವುಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಾಮರ್ಥ್ಯವೆಷ್ಟು; ಈ ಹಿಂದಿನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಕ್ಕೆಂತ ಶೇಕಡವಾರು ಎಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ;

- (ಆ) ಕೋವಿಡ್–೧೯ ನಂತರ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವೆಂಟೆಲೇಟರ್ ಒಳಗೊಂಡ ಹಾಸಿಗೆಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ರೀತಿಯ ಪ್ಲಾಂಟ್ ಗಳು ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು PM CARES ನಿಧಿಯಡಿ ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

# ಖಾಸಗಿ ಔಷಧಾಲಯಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೫ (೮೦) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಎಷ್ಟು ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಔಷಧಾಲಯಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ; ಈ ಪೈಕಿ ಅಧಿಕೃತ ಮತ್ತು ಅನಧಿಕೃತ ಮಳಿಗೆಗಳಷ್ಟು;
- (ಆ) ಖಾಸಗಿ ಔಷಧಾಲಯಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಅನುಸರಿಸುವ ಮಾನದಂಡವೇನು; ಇಲಾಖೆಯ ನೀತಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿರುವ ಔಷಧಾಲಯಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯೆಷ್ಟು; ಅವರ ಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಖಾಸಗಿ ಔಷಧ ಮಳಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮಬಾಹಿರವಾಗಿ ಕೆಲವು ಮಾದಕ ಔಷಧಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಔಷಧಾಲಯಗಳ ಮೇಲೆ ಏನೇನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;

- (ಈ) ಖಾಸಗಿ ಔಷಧಾಲಯಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ ;
- (ಉ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಔಷಧ ನಿಯಂತ್ರಣ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಕೊರತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಇದರಿಂದ ಖಾಸಗಿ ಔಷಧಾಲಯಗಳನ್ನು ನಿಯತಕಾಲಿಕವಾಗಿ ತಪಾಸಣೆ ನಡೆಸಲು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕೊರತೆಯಿರುವುದನ್ನು ನೀಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಊ) ದಿನದಿಂದ ದಿನಕ್ಕೆ ನರ್ಸೆಂಗ್ ಹೋಮ್ ಗಳು, ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಮತ್ತು ಕ್ಲಿನಿಕ್ ಗಳು ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಇಲ್ಲಿರುವ ಔಷಧಿಯ ಗುಣಮಟ್ಟ ಹಾಗೂ ಔಷಧಿಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಎಷ್ಟು ದಿನಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

# KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY FOURTH SESSION Monday, the 9th December, 2024

#### GROUP - I

- 1. Minister for Food and Civil Supplies and Consumer Affairs
- 2. Minister for Energy
- 3. Minister for Health and Family Welfare
- 4. Minister for Forest, Ecology and Environment
- 5. Minister for Medical Education and Skill Development
- 6. Minister for Primary and Secondary Education
- 7. Minister for Higher Education

# AVAILABILITY OF EMERGENCY ESSENTIAL MEDICINES IN PRIMARY AND DISTRICT HEALTH CENTERS

#### Sri H.S. Gopinath (Local Authorities Constituency) -

- 1 (50) Will the Minister for Health and Family Welfare be pleased to state:
  - a) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by the patients due to non-availability of emergency essential medicines in the primary and district health centers of the State so far; if so, the steps taken by the Government to distribute the medicines adequately to the patients in the health centers: (details be furnished)

- b) whether it has come to the notice of the Government that the patients are purchasing the medicines from private medical stores due to the non-availability of emergency essential medicines in the primary and district health centers; if so, the steps taken by the Government to setright of the same;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the non-availability of medicines also in Ayush department; if so, the timelimit within which the medicines would be supplied by the Government to all hospitals? (complete details be furnished)

#### REVISION IN REMUNERATION OF GUEST TEACHERS/ LECTURERS

# Dr.Dhananjaya Sarji (Graduates' Constituency) -

- 2 (66) Will the Minister for Primary and Secondary Education be pleased to state:-
  - a) the number of guest teachers/lecturers who are working in the State; (districtwise details be furnished)
  - b) the details of the remuneration being provided by the Government for the guest teachers/lecturers; the particulars of other facilities which are being provided along with remuneration;
  - c) whether there is a proposal is before the Government to increase the remuneration of guest teachers/ lecturers; if so, the date on which it would be increased; (details be furnished)
  - d) whether there is a proposal is before the Government for making appointment as part-time teachers instead of the said teachers/lecturers; the reasons for the same?

### THE SYSTEM OF DISTRIBUTION OF RATION

### Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

3 (125) Will the Minister for Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-

- a) the year from which public distribution system of ration has been commenced in the State and whether this program is a central sector or the central sponsored scheme; (complete information be furnished)
- b) the particulars of ration cards that are being distributed to the citizens by the Central and State Governments under the National Food Security Act; and the numbers there of; the particulars of food items which are being distributed to the citizens under these ration cards; (details be furnished)
- c) the manner in which the Central and State Governments are being shared the financial burden that has been caused from the food items distributed through public ration cards; (complete information be furnished)
- d) whether the State Government has been contemplated to the classification of the ration cards as 'A and B' to exclude the ineligible beneficiaries from the guarantee scheme; if so, the measures chalked out in this regard; (complete information be furnished)
- e) whether the State Government has chalked out the programmes with the model of Central Government for making digitalisation of ration cards by linking with Aadhaar cards that have been distributed for the families? (complete information be furnished)

#### CONSTRUCTION OF AYURVEDA UNIVERSITIES

#### Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

- 4 (118) Will the Minister for Health and Family Welfare be pleased to state:
  - a) the number of Ayurveda universities in the State: (details be furnished)
  - the particulars of districts for which the new Ayurveda universities have been sanctioned; (details be furnished)

- c) the grant that has been provided by the Central Government for the construction of new universities; the grant that has been provided by the State Government; (details be furnished)
- d) a new Ayurveda university has been sanctioned for Shivamogga district, the impediments to the Government for the commencement of construction work and the steps taken by the Government to complete the same? (details be furnished)

#### YUVA SHAKTI SCHEME

# Sri Naveen. K.S (Local Authorities Constituency) -

5 (39) Will the Minister for Higher Education be pleased to state:-

- a) the total number of students who have completed graduation during the last two years;
- b) the number of students who have completed graduation in the State to whom the amount has been provided so far under Yuva Shakti scheme which is one amongst the schemes implemented by the Government; (districtwise details be furnished)
- whether the Yuva Shakti scheme is reaching all students of the State;
- d) the number of graduates who have been registered under this scheme so far; out of them, the number of graduates to whom the amount has been released so far? (districtwise details of all graduates be furnished)

#### SUBSTANDARD BUILDING WORK OF RANI CHANNAMMA UNIVERSITY

### Sri Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

6 (04) Will the Minister for Higher Education be pleased to state:-

- a) the number of new buildings and old buildings of Rani Channamma University at Mallappana Gudda near Hirebagewadi of Belagavi; the total expenditure of this construction; (details be furnished)
- while conducting the inspection of new buildings of the University, whether it has come to the notice of the Government that very poor quality and rusted iron. uneven cement blocks and other materials are being used;
- c) the particulars of precautionary measures taken by the Government for the leakage of buildings during the construction stage, unscientific building plan and the substandard work that has been carried out:
- d) since the buildings which have been constructed unscientifically by the university funds, whether it seen intendly playing with the future of the students and people of this region;
- e) whether the step would be taken by the Government to conduct the investigation with regard to the substandard work which takes initiatives for construct the building which are standard in nature and long term utilization by preventing the substandard work?

# HIKE IN CHARGES AT THE HOSPITALS OF BENGALURU MEDICAL COLLEGE

#### Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

7 (74) Will the Minister for Medical Education and Skill Development be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that the rate of charges imposed for poor patients has been hiked to 20% in Bowring, Victoria, Minto. Vani Vilas and P.M.S.S.Y hospitals which are coming under the limits of the Bengaluru Medical College and Research Institute; if so, the reasons for the hike in charges; (details be furnished)

- b) whether the poor people will be faced with hardship by excessive charge hike in these hospitals, which are mostly visited by the poor people of the State; whether the intention is before the Government to withdraw this order; if so, the particulars of measures taken by the Government in this regard; (details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that charges are being imposed upto one thousand rupees additionally for the patient of other hospitals who are visiting to the laboratories of these hospitals for blood test, scanning, and other purposes; if so, the measures taken by the Government to cancel the same?

# LAND SANCTIONED FOR SCHEDULED CASTES AND SCHEDULED TRIBES

# Sri Sunil Vallyapur (Elected by Legislative Assembly) -

- 8 (25) Will the Minister for Forest, Ecology and Environment be pleased to state:
  - a) the total extent of land under Revenue/ Forest department that has been sanctioned by the Government for scheduled castes/scheduled tribes in the State; (the information of talukwise details of the extension of land be furnished)
  - b) the land sanctioned to scheduled castes/scheduled tribes by the Forest department that has been acquired by the department itself, the details of the measure which have been taken by the Government with regard to providing alternative land or amount for them:
  - c) the extent of 323.21 acres/gunta of land has been sanctioned by the Government for cultivation to the 137 occupants vide Government order No.453/59-60 for Bhovi community in Sy No. 67 of Bhutana halli village of Anekal taluk of Bengaluru rural district, whether it has come to the notice of the Government that currently the Forest department is disturbing the agricultural activities of the Bhovi community; if so, the measures have been taken in this regard;

d) several years ago the Government allotted the land declared as forest to poor Bhovi community, if they practiced cultivation in the said land and obtained the cultivation certificate and the report has been submitted to the Government by the deputy commissioners while asked to send the proposal for withdrawing the order which has been declared as forest, the measures taken by the Government in this regard?

# PROVIDING PROMOTION FROM THE POST OF ASSISTANT TEACHERS OF SECONDARY SCHOOL TO THE POST OF LECTURERS OF PRE-UNIVERSITY COLLEGE

#### Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency) -

- 9 (63) Will the Minister for Primary and Secondary Education be pleased to state:
  - a) whether there is a provision to provide promotion from the post of assistant teachers of Government secondary school to the post of lecturers of pre-university college as per the rule; if so, the particulars of the year upto which this kind of promotion has been given; (information be furnished)
  - b) whether it has come to the notice of the Government that the allegation is being made on the department for not providing the promotion from the post of assistant teachers to the post of lecturers during several years; if so, the reasons for the delay;
  - the date on which the demand of assistant teachers of secondary school regarding the promotion to the post of lecturers would be fulfilled? (information be furnished)

# REGARDING PRIMARY, SECONDARY SCHOOLS AND PRE-UNIVERSITY COLLEGES

#### Sri Keshava Prasad S. (Elected by Legislative Assembly) -

10 (92) Will the Minister for Primary and Secondary Education be pleased to state:-

- a) the number of new primary, secondary schools and pre-university colleges that have been commenced during the last two years; out of which, the number of kannada medium and english medium educational institutions; the number of Government and Private educational institutions; (districtwise details be furnished)
- the number of students who have enrolled in the newly commenced Government secondary schools and preuniversity colleges; the number of students who have enrolled in private educational institutions; (districtwise details be furnished)
- c) the number of primary, secondary schools and preuniversity colleges which have been closed by giving the reason for the lack of students during the last two years; (districtwise separate details of the Government, private and english medium schools be furnished)
- d) the number of new primary, secondary schools and pre-university colleges that have been commenced by the private educational institutions in the same limits of 5 k.m instead of the primary, secondary school and pre-university colleges that have been closed due to the lack of students during the last two years? (districtwise details be furnished)

# CANCELLATION OF B.P.L CARDS ISSUED FOR INELIGIBLE CARD HOLDERS IN THE STATE

Sri T.N.Javarayi Gowda (Elected by Legislative Assembly) Sri Ivan D'Souza (Elected by Legislative Assembly) Sri C.T.Ravi (Elected by Legislative Assembly) Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) and others

11 (13+16+28+73+131) Will the Minister for Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-

- a) the number of B.P.L cards in the State; the details of the criteria that has been followed for the distribution of the B.P.L cards to the beneficiaries; (the copy of the Government order/circular along with districtwise statistics be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the B.P.L cards have been distributed to ineligible persons in the State; if so, whether it has come to the notice of the Government that the number of ineligible B.P.L cards and the cards of eligible beneficiaries that have been cancelled so far; if so, the steps that have been taken to rectify the same; (districtwise and categorywise information be furnished)
- c) the reasons for distributing the B.P.L card for the Government employees, income tax payers, and GST/ CST tax payers; the persons who have been held responsible for the same; the details of the action that has been initiated against the said officers/employees;
- d) the amount of loss that has been caused to the exchequer of the Government due to B.P.L cards distributed to ineligible families; the steps taken by the Government to bear the loss caused due to the benefits that have been provided to ineligible card holders:
- e) the Government has issued a statement regarding conducting action against illegal distribution of ration, the measures taken by the Government to avoid the illegal sale of rice in the black market from the godowns of the Food department; (details be furnished)
- f) whether it has come to the notice of the Government the the poor families who have lost their B.P.L cards are struggling in hospitals for surgery in the State; if so, the steps taken by the Government; (details be furnished)
- g) the timelimit within which the applications that have been submitted and pending for B.P.L ration cards would be disposed?

# EVADED BY NON PAYMENT OF LEASE AMOUNT AND INTEREST THROUGH OBTAINED THE FOREST LAND ON LEASE

#### Sri Kushalappa M.P. (suja) (Local Authorities Constituency) -

12 (57) Will the Minister for Forest, Ecology and Environment be pleased to state:-

- a) the particulars of prestigious companies which are cultivating coffee, tea, rubber by obtaining the forest land on lease since pre-independence in Kodagu, Chamarajanagar and other districts; (district and talukwise information along with the names of the companies be furnished)
- the total extent of the land that has been obtained on lease for cultivation of the said crops; (companywise or contractorswise information be furnished)
- c) whether the lease amount and interest have been paid to the Government by the companies that have obtained on lease; if not, the details of the amount to be paid to the Government; (talukwise and companywise information be furnished)
- d) the particulars of action that has been taken against the companies and contractors who have evaded to the Government by keeping the outstanding lease amount and interest; the timelimit within which the lease amount and interest would be recovered?

# FREE ELECTRICITY FOR THE LAND OF POOR FARMERS

#### Sri P.H.Pujar (Local Authorities Constituency) -

13 (123) Will the Minister for Energy be pleased to state:-

a) for the past 25 years, the Government has implemented a programme across the State to provide free power for irrigation pump sets upto 10 H.P in order to provide irrigation facilities to the lands of poor farmers, whether there is a programme that makes each illegal pump sets as legal in accordance with the said programme;

 if so, the reason for this multiuse farmers scheme that has been stopped suddenly by issuance of order by the Government on 22.09.2023? (information along with complete details be furnished)

#### INCREASING OF OXYGEN PLANT VENTILATORS

#### Dr. Yathindra S. (Elected by Legislative Assembly) -

14 (115) Will the Minister for Health and Family Welfare be pleased to state:-

- a) the number of oxygen plants that have been set up in the State after COVID-19; the total capacity of the same; the percentage of capacity that has been increased than earlier;
- the number of beds including ventilator that have been increased in the State after COVID-19; (districtwise details be furnished)
- c) whether the grant has been provided under PM CARES fund to purchase of such plants and health equipments? (details be furnished)

# THE PREVAILING CRITERIAS FOR OPENING OF PRIVATE DISPENSARIES

#### Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

15 (80) Will the Minister for Health and Family Welfare be pleased to state:-

- a) the number of Government and private dispensaries that are functioning at present in the State; out of which, the number of authorized and unauthorised shops;
- b) the criteria to be followed for opening of private dispensaries; the number of dispensaries which have violated the rules and regulations of the department; the details of the actions that have been taken against them:

- c) whether it has come to the notice of the Government that some narcotic drugs are being sold illegally in the private medical shops; the particular of action that has been taken against the number of dispensaries till date:
- the particulars of criteria that have been chalked out by the Government to control the private dispensaries;
- e) whether it has come to the notice of the Government that there is a shortage of officers and staff in Drug Control department of Kolar district; the particulars of actions that have been taken by the Government to over come the shortage of staff for conducting periodic inspection of private dispensaries;
- f) since the nursing homes, hospitals and clinics are increasing day by day, once in how many days the inspection is being carried out for ensuring the standards of drugs and completion of all tests of these drugs?

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council